
D.D.G. n.27/3.S 
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE

Partita Iva 02711070827
Codice Fiscale 8001200082

IL DIRIGENTE GENERALE
  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo so-
ciale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e 
sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo euro-
peo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n.1083/2006 
del Consiglio;

Visto il Regolamento (UE)  n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicem-
bre  2013  relativo  al  Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche 
concernenti   l’obiettivo   “Investimenti  a  favore della crescita e della occupazione” e che  
abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006;

Visto il Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’ap-
plicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli 
aiuti « De Minimis»;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 267  del  10  novembre  2015, di adozione defi -
nitiva del  PO  FESR  Sicilia 2014/2020 approvato dalla  Commissione  Europea con Decisio-
ne C (2015) 5904 del 17 agosto 2015;

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 285 del 09.08.2016 Programma Operativo FESR 
Sicilia 2014/2020 Programmazione attuativa 2016-2017-2018- Apprezzamento, con la qua-
le si individuano le procedure da attivare per raggiungere i target finanziari previsti;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 70 del 23 febbraio 2017, con la quale è stato 
adottato il documento di Programmazione attuativa 2016/2018;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale n. 177 e 178 del 27.04.2017, con le quali sono state ap -
portate modifiche al documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO 
FESR Sicilia 2014/2020”;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 122 dell’8 marzo 2018 , con la quale è stato ap-
provato il documento “ Requisiti di Ammissibilità e Criteri di Selezione  del PO FESR Sicilia 
2014/2020”;

Vista la deliberazione  della Giunta  regionale  n. 111 del 15 marzo 2017 con la quale è stata ap-
provata la base giuridica dell’aiuto;

Visto il D.lgs n. 118 del 23.06.2011;

Visto l'art.  49, comma  1,  della   L.R.   n.  9  del  7  maggio  2015,   recante   “norme  di armoniz-



zazione, contenimento ed efficientamento della Pubblica Amministrazione”;

Visto Il D.P. del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II della leg -
ge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 “Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Diparti -
menti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 
“Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.;

Vista

Vista

la legge regionale n. 7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi  
e la funzionalità dell'azione amministrativa”;
la legge regionale 20-01-2021 n. 1  con la quale è autorizzato all'esercizio provvisorio il  
Bilancio della regione per l'esercizio finanziario 2021 (disposizioni finanziarie varie );

Visto il D.D.G. n. 1235/3S del 31.05.2017 approvativo del bando al quale, per mero errore, è sta-
to allegato l’avviso relativo all’azione 3.5.1-2 del PO FESR 2014/2020 contenente refusi;

Visto il D.D.G. n. 1443/3S del 23.06.2017 con il quale l’avviso 3.5.1-02 è stato approvato nella 
sua versione originale e corretta;

Vista 

Visto

la deliberazione di Giunta regionale n. 103 del 06.03.2017 con la quale è stato approvato il  
Manuale per l’attuazione del PO FESR 2014/2020;

il D.D.G. n. 176/A5-DRP del 06-04-2020 con il quale è stato adottato il Manuale di attuazio-
ne , versione marzo 2020;

Visto il D.D.G. n. 88/UMC del 25.01.2018 registrato dalla Corte dei Conti il  13.03.2018, con il  
quale è stata adottata la pista di controllo riguardante l’azione 3.5.1-02, e il D.D.G. n. 2783 
del 16/09/2019 con il quale è stata approvata la modifica della predetta pista di controllo;

Visto l’elenco dell’ordine cronologico delle istanze pervenute concernenti l’azione 3.5.1-02, tra-
smesso da Sicilia Digitale S.p.A. e pubblicato nel sito del Dipartimento Attività Produttive in  
data 10.11.2017;

Visto il D.D.G. n. 1632/3S del 28-09-2018, registrato dalla Corte dei Conti il 27-11-2018, con il 
quale è stato concesso in via provvisoria un contributo pari ad euro 81.829,82 anche alla  
società “ Micropolymer srls” , con sede in Perugia (P.I. 03533540542) - progetto n. 09T-
P2016000613 - (Pos. 483)

Vista la lettera trasmessa con pec del 23-07-2020, acquisita al prot. n. 30751 del 23-07-2020, 
con la quale la società ha trasmesso una richiesta di variazione sostanziale del progetto 
sotto riportato: 

 tipologia di  spesa                                       totale progetto           proposta in variante
                                                                               (euro)                               (euro)
   spese per investimenti materiali
   opere murarie                                                7.322,98                       1.322,98
   impianti                                                           2.190,00                       2.190,00 
   macchinari                                                    84.500,00                     97.693,00
   attrezzature                                                     7.593,44                       6.500,00
   spese per investimenti immateriali     
   Consulenze                                                      4.500,00                      0.000,00
   E-Commerce                                                    3.000,00                      1.400,00    
     totale                                                           109.106,42                 109.106,42

Considerato

Visto

che la variazione proposta costituisce una variazione sostanziale al programma di investi-
mento originariamente presentato, atteso che le modifiche superano il 20% della macro-
voce di spesa corrispondente, cosi come è definito dal manuale di attuazione al paragrafo 
4.5 
il verbale n. 130 della seduta del  14-12-2020 pervenuto a questo Servizio con nota n.  



Considerato

58133 del 17-12-2020 con il quale la Commissione di Valutazione conferma il punteggio  
precedentemente attribuito nel verbale n. 55 del 05-09-2018; 
che la variazione  dell'investimento non comporta una modifica all'importo complessivo 
dell'investimento e, conseguentemente, del contributo concesso, che rimane, pertanto, in-
variato;

Considerato che occorre approvare la variazione sostanziale con il nuovo quadro economico;

Visto il D.P.Reg. n.2812 del 19 giugno 2020 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale   del   Dipartimento   delle  Attività  Produttive  al Dott. Frittitta Carmelo;

Visto il  DDG n.  2899 del 30.9.2019 con il  quale è stato approvato il  contratto individuale di  
incarico per il servizio 3S “Aiuti alle Imprese e Artigianato” alla D.ssa Elena Balsamo;

Vista la Delibera di Giunta n. 415 del 15-09-2020 e relative disposizioni attuative;

Su proposta del Servizio 3S “Aiuti alle Imprese e Artigianato”

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate, è approvato il  nuovo qua -
dro economico di spese, come da schema  riportato in basso,  relativo alla istanza presentata dalla società  
“Micropolymer srls” , con sede in Perugia (P.I. 03533540542) - progetto n. 09TP2016000613 - (Pos. 483), 
ammessa al contributo con il  D.D.G. n. 1632/3S del 28-09-2018, rimanendo invariato il costo ammissibile 
dell’intervento ed il contributo concesso:

  tipologia di  spesa                                       totale progetto           proposta in variante
                                                                               (euro)                               (euro)
   spese per investimenti materiali
   opere murarie                                                7.322,98                       1.322,98
   impianti                                                           2.190,00                       2.190,00 
   macchinari                                                    84.500,00                     97.693,00
   attrezzature                                                     7.593,44                       6.500,00
   spese per investimenti immateriali     
   Consulenze                                                      4.500,00                      0.000,00
   E-Commerce                                                    3.000,00                      1.400,00    
     totale                                                           109.106,42                 109.106,42

Art. 2

Ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. n. 21 del 12/08/2014, così come modificato dall'art. 18 della Leg -
ge n. 9 del 07/05/2015, nonché ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs n. 33 del 2013, il presente provvedi-
mento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento. Sarà inoltre pubblicato sul sito istituzionale del PO 
FESR Sicilia, sui siti istituzionali e sulla G.U.R.S.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento delle Attività Produttive per il  
visto di competenza ai sensi  della delibera di giunta  n. 415 del 15-09-2020 e relative disposizioni attuati-
ve.

Palermo,  27-01-2021

F.to F.to

Il Dirigente del Servizio
Elena Balsamo

 Il Dirigente Generale
Carmelo Frittitta

                            


	IL DIRIGENTE GENERALE

